[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                                  Ata 36/2021
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio Vanderlei Pieszak, Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo. Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos, foi dispensada a leitura da ata para ser lido na íntegra o projeto de Lei N°59, logo a Assessora Parlamentar Especial da Câmara Daniela Sagrilo Frizzo, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  A seguir houve discussão e votação da Ata da reunião anterior. A Ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedidos de Indicações nsº06/2021 e 07/2021 e Editais de convocações n°s 002/2021, 004/2021 e 005/2021. Na sequência passou-se a Tribuna Livre: Franciele Viero Godois iniciou sua fala sugerindo que a administração realize uma reunião com os bairros, os quais poderão ser contemplados com o calçamento para explicar e sanar as dúvidas de como serão procedidos os trâmites para tal ação, porque esperar que a comunidade vá até a prefeitura parece que não está adiantando. Questionou sobre o restante dos containers de lixo que deveriam ter chegado no final de agosto e ainda não chegaram. Solicitou a retirada do quebra-mola na Rua Ipiranga onde foi feita a faixa elevada, pois estão os dois muito próximos. A vereadora pediu que o prefeito pense em fazer um projeto de creche para idosos, porque as pessoas que são responsáveis por eles precisam trabalhar e não tem onde deixá-los ou contratar alguém para cuidá-los, pois não é possível pelo valor que sairia esse serviço, além disso, poderia ser um lugar de entretenimento, lazer e socialização com os demais, com oficinas e outras atividades. Antônio Vanderlei Pieszak falou que chegou o caminhão conseguido por meio de uma emenda do deputado Afonso Motta para a Secretaria de Agricultura, também do deputado Burmann veio uma ajuda para a compra de dois carros, um para a Saúde e outro para a Educação. Falou que iniciaram o trabalho para arrumar a estrada do Planalto, acredita que o secretário Biasi fará o trabalho necessário nesta estrada, com cascalhos, alargamento da estrada e mais o que for necessário. Comunicou que o prefeito conseguiu mais dois caminhões de piche para o asfalto. Também estão estudando uma maneira de contemplar os pequenos agricultores, reduzindo a cobrança de alguns serviços, sendo que este projeto pode ser dado continuidade pelas próximas administrações. Finalizou dizendo que o calçamento nas ruas, provavelmente iniciará no bairro do Jardim das Hortênsias. Magno Juliardi Gabert pediu que arrumem o trecho na frente da casa do João Godói, porque a estrada está atorada e o bueiro precisa ser trocado ou limpado, porque está perigosa aquela parte da estrada. Também retirar uma pedra que atrapalha o tráfego na mesma localidade e consertar alguns trechos que não estão bons. Sobre a vala atrás da casa do vereador que foi limpada, ele acredita que foi aberta demais, pensa que precisa ser canalizada para ser solucionado totalmente o problema. Pediu novamente a troca de areia da pracinha e a iluminação dentro dela. José Jucelino Franco dando seguimento sobre o assunto da praça, elogiou as melhorias que foram realizadas nela, como a revitalização na parte da iluminação e que também será feita a troca da areia e manutenção dos brinquedos, esse trabalho de revitalização foi realizado, também na Praça Florisberto Angonese, fez um agradecimento a Secretária Janaíta pelo belo trabalho. Fez um apelo para a comunidade que ainda não fez a segunda dose da vacina contra à  COVID, pois é um assunto sério, questão de saúde pública que procurem a parte da vacinação que faz este trabalho para resolver isso. As câmaras de Segurança estão sendo colocadas para funcionar, em breve estará pronto o trabalho. O Vereador falou que concorda com o colega Márcio sobre a prorrogação do prazo dos terrenos para a execução de obras nos locais. Sobre os containers que não vieram e mais a retirada do quebra-mola na Rua Ipiranga ele vai procurar se informar o porquê ainda não aconteceram tais ações. Pediu a comunidade que repense a forma como alguns tratam a questão do lixo, colocando em lugares inadequados, salientou que existe todo um planejamento para a coleta de lixo e que o pessoal se conscientize e faça o descarte correto, pois é uma questão de saúde pública e também teremos uma cidade limpa. Sadi Cogo falou que será feita a retirada do quebra-mola essa semana, também chegou o caminhão da emenda que ele conseguiu com o Afonso Motta para a Agricultura. Comunicou que   a Praça terá um chimarródromo, parceria da  prefeitura com o  SICREDI. Sobre o valor do calçamento, ele fez um cálculo e acredita que o valor não seja excessivo, pois podem parcelar em até 48 vezes, se houver dúvidas sobre isso que o pessoal vá a prefeitura, acredita que quem tem interesse sobre isso deve ir para não perder esta oportunidade. Quanto ao lixo ele também acredita que o pessoal deve conscientizar-se sobre esta questão, pois se quisermos uma cidade limpa e bonita, o trabalho deve ser de todos juntos.  Márcio José Munareto iniciou sua fala sobre a denúncia covarde que fizeram sobre ele na época em que estava na Secretaria e conseguiu realizar os serviços independente da sigla partidária, esclareceu que todas as suas ações foram feitas dentro da lei, inclusive os decretos que falaram que não tinha sido aceito pelo governo, existem os dois e vigentes na época. Disse que o projeto de lei n°79, será votado pela casa hoje, um projeto que isenta o pagamento de alvará pelo MEI. Falou sobre o caminhão que chegou, falando que isso é muito bom, todo mundo será beneficiado. Pediu se possível darem uma olhada no mata-burro no Rincão do Ouro, pois está baixo e o gado está saindo para a estrada e isso gera perigo por causa do movimento de carros. Elogiou o trabalho da iluminação da praça, pedindo que isto se estenda pelos bairros, pois a cidade carece de iluminação nas ruas. Rogê Carlos Vencato usou a tribuna para em nome da bancada do PDT fazer uns pedidos de providência, como roçadas em algumas localidades, bebedouro numa propriedade, manutenção de alguns bueiros, patrolamento em certos pontos de estradas, limpeza de mata-burro, conserto de cesta de lixo, a rede e o encanamento de poço artesiano, citando os lugares onde estes serviços devem ser prestados. Também falou sobre o descarte indevido do lixo nas propriedades, pediu que o povo faça uma reflexão sobre este assunto, reforçou o pedido para a comunidade que não fez a segunda dose da vacina da COVID, procurar o posto de saúde para fazer. Falou sobre o projeto para reduzir a taxa de cobrança de alguns serviços prestados ao pequeno agricultor. Finalizou parabenizando a Secretária Janaíta pelo trabalho de iluminação nas praças Central e Florisberto Angonese e a reforma da ponte de acesso à casa do Castelo. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto enviou um recado para o Piquiri, dizendo que semana que vem sai o mata-burro para eles. Pediu que a secretaria de obras desse continuidade aos serviços iniciados, concluindo-os para depois ir para outro serviço. Solicitou uma providência no esgoto a céu aberto no bairro da Centenário, esse serviço precisa ser feito logo, pois é uma questão de saúde pública. Sobre o calçamento também sugeriu reunião nos bairros para agilizar o processo. Explicou sobre seu projeto de isenção do ITBI das casas populares, ele acredita que se isto for feito haverá um retorno futuramente com a arrecadação de IPTU, além de toda a parte burocrática das casas ficarem em ordem. Após, passou-se para a pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE PROJETO DE LEI Nº 076, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021: DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. O PROJETO  PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI N°72 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021: ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.879, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA A COMISSÃO PERMANTE ÚNICA DURANTE A SESSÃO. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 73, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 PSICOPEDAGOGA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANENTE ÚNICA. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 74, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021: ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 13, PARÁGRAFO ÚNICO, REVOGA OS INCISOS II, III E IV DO ARTIGO 17, ALTERA O §2º DO ARTIGO 17E ALTERA O §2º DO ARTIGO 79, DA LEI MUNICIPAL N.º 1.793, DE 24 DE MARÇO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANTE ÚNICA DURANTE A SESSÃO. Leitura e discussão DO PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: ESTABELECE A POLÍTICA DE REGISTRO E IDENTIFICAÇÃO, POR SEUS PROPRIETÁRIOS, DE CÃES, GATOS E OUTROS ANIMAIS QUANDO PERMANECEREM EM ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL - RS. O PROJETO PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Manifestaram-se sobre o projeto os seguintes vereadores: Sadi Cogo, Márcio José Munareto e José Jucelino Franco.  Leitura e discussão DO PROJETO DE LEI Nº 77, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL NºS 007/2021 E 010/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O  PROJETO  PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Leitura e discussão PROJETO DE LEI Nº 78, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021: INSTITUI O REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS; FIXA O LIMITE MÁXIMO PARA A CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PELO REGIME DE PREVIDÊNCIA DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL; AUTORIZA A ADESÃO A PLANO DE BENEFÍCIOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO  PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO.  Leitura e discussão PROJETO DE LEI Nº 79, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021: ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 105, DA LEI MUNICIPAL Nº 811, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO  BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANTE ÚNICA DURANTE A SESSÃO. Leitura e discussão RESOLUÇÃO Nº 010/2021: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.A RESOLUÇÃO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANENTE ÚNICA. Leitura, discussão e votação do PARECER N°85 E O PROJETO DE LEI Nº 74/2021: ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 13, PARÁGRAFO ÚNICO, REVOGA OS INCISOS II, III E IV DO ARTIGO 17, ALTERA O §2º DO ARTIGO 17E ALTERA O §2º DO ARTIGO 79, DA LEI MUNICIPAL N.º 1.793, DE 24 DE MARÇO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação do PARECER N°86 E DO PROJETO DE LEI Nº 72  DE 03 DE SETEMBRO DE 2021: ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.879, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO DE LEI Nº72 /2021 FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação do PARECER N°87 E DO PROJETO DE LEI Nº 79, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021: ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 105, DA LEI MUNICIPAL Nº 811, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO DE LEI Nº79/2021 FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida passou-se ao tempo de liderança: O vereador Rogê Carlos Vencato usou o tempo da liderança do PDT para expressar sua opinião sobre o projeto dos animais, segundo sua opinião é um projeto muito importante, precisa ser estudado e modificado ser for necessário, porque depois que vira Lei, deve ser cumprida, não poderá ser voltada atrás. Sobre a sessão anterior, em que o presidente se manifestou referente ao partido PDT, dizendo que em sua opinião o partido não é democrático. O vereador fez a defesa enquanto a sigla, explicando que o D é de democrático e o T de trabalhista, então quanto a questão de algumas expulsões de alguns filiados, existe uma comissão de ética no partido, esta, analisa, principalmente a defesa do povo trabalhador, se assim não o fizer vai contra os princípios do partido, dando um exemplo na época de Brizola com a expulsão de Garotinho e na oportunidade citou um trecho do poeta Mário Quintana, no caso oportuno, pois em um determinado  momento  passado e presente   se entrelaçam. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 27 de setembro de 2021.
__________________________         ___________________________ Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

5

_93412952